
а д м и н и с т р а ц и я
ВЕРХНЕС АЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГ А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

(угУ / ^ / ^ у /  № УКС
г. Верхняя Салда

О проведении мероприятий, посвященных защитникам Отечества на 
территории Верхнесалдинского городского округа в 2021 году

Во исполнение Указа Губернатора Свердловской области
от 11 марта 1997 года № 77 «О ежегодном проведении в Свердловской 
области Месячника Защитников Отечества», в целях объединения усилий 
органов местного самоуправления, органов государственной власти и 
общественных организаций в совместной деятельности по повышению 
авторитета Вооруженных Сил Российской Федерации, военной службы, 
Защитников Отечества, руководствуясь Федеральным законом
от 06 октября 2003 года № 1Э1-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом
Верхнесалдинского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести на территории Верхнесалдинского городского округа в 
феврале - марте 2021 года мероприятия, посвященные защитникам Отечества.

2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и 
проведению мероприятий, посвященных защитникам Отечества (прилагается).

3. Утвердить план основных мероприятий, посвященных защитникам 
Отечества в 2021 году (прилагается).

4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
Верхнесалдинского городского округа http://v-salda.ru/.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по управлению социальной сферой 
Е.С. Вербах.

Глава Верхнесалдинского городского округа
Протокольная'

чаСТЬ у ;  К-Н- Носков

http://v-salda.ru/


УТВЕРЖ ДЕН
постановлением администрации
Верхнесалдинского городского
округа
от №  РУ Л -
«О проведении мероприятий, 
посвящ енных защ итникам Отечества 
на территории Верхнесалдинского 
городского округа в 2021 году»

СОСТАВ
организационного комитета по подготовке и проведению плана 

мероприятий, посвященных защитникам Отечества

1. ВЕРБАХ
Евгения Сергеевна

Члены оргкомитета:

-  заместитель главы администрации 
Верхнесалдинского городского округа по 
управлению социальной сферой, 
председатель оргкомитета

2. БАЛАКИН
Александр Викторович

3. КУЗНЕЦОВ
Александр Сергеевич

4. ОЛЕШКЕВИЧ
Владимир Вацлавович

5. НОВОС АДОВ А
Елена Викторовна

6. УДИНЦЕВ
Артем Павлович

7. ШМИГЕЛЬСКАЯ
Наталья Александровна

8 . ЗОЛОТАРЕВ
Александр Евгеньевич

-  начальник Управления социальной 
политики по Верхнесалдинскому району 
(по согласованию)

-  и.о. председателя городского Совета 
ветеранов Верхнесалдинского городского 
округа (по согласованию)

-  начальник отдела (военного комиссариата 
Свердловской области по г. Верхняя Салда 
и Верхнесалдинскому району) (по 
согласованию)

-  ведущий специалист отдела по социальной 
сфере и культуре администрации 
Верхнесалдинского городского округа

-  директор МКУ «Молодежный центр»

заместитель начальника отдела по 
социальной сфере и культуре 
администрации Верхнесалдинского
городского округа

начальник Управления образования 
администрации Верхнесалдинского
городского округа



3
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа
от № / ' t ' s C - _______
«О проведении мероприятий, 
посвященных защитникам Отечества 
на территории Верхнесалдинского 
городского округа в 2021 году»

ПЛАН
основных мероприятий, посвященных защитникам Отечества в 2021 году

№ Направления деятельности, мероприятия Сроки Место проведения Исполнители
1. Организационные мероприятия
2. Участие в проведении Уроков мужества в учебных 

заведениях городского округа
февраль учебные заведения 

Верхнесалдинского 
городского округа

городской совет ветеранов

3. Акция «Письмо солдату» февраль МБОУ «Средняя 
образовательная школа 
№ 3»

Управление образования 
администрации

4. День памяти, посвященный разгрому советскими 
войсками немецко-фашистских войск в 
Сталинградской битве

февраль МКОУ «Основная 
общеобразовательная 
школа деревни Нелоба»

Управление образования 
администрации

5. Участие во Всероссийской акции, посвященной 
77-летию снятия блокады Ленинграда

февраль МБОУ «Средняя школа 
№ 1»

Управление образования 
администрации

6. Заседание орг. комитета и формирование планов в 
структурных подразделениях Центра

февраль Н. Фронта, 65,
Воронова, 6 / 1 ,
ГО ЗАТО Свободный, 
Карбышева, 7

ГАУ «КЦСОН» г. Верхняя 
Салда

7. Заседание бюро по утверждению плана работы по февраль администрация городской совет ветеранов



4

№ Направления деятельности, мероприятия Сроки Место проведения Исполнители
проведению месячника защитников Отечества Верхнесалдинского 

городского округа
8. Обсуждение плана проведения Месячника февраль МБОУ «Средняя 

образовательная школа 
№ 3»

Управление образования 
администрации

9. Оформление транспарантов учителей-фронтовиков 
(9 штендеров) для шествия в составе Бессмертного 
полка на 9 Мая

февраль МБОУ «Средняя школа 
№ 1»

Управление образования 
администрации

10. Акция Памяти. Минута молчания у памятника Героя 
СС А.А. Евстигнеева (стихи о войне)

февраль памятник Героя СС 
А.А. Евстигнеева

волонтеры отряда «Мы 
вместе!»

11. Организация волонтёрской работы с привлечением 
волонтеров -  студентов ВСАМГ «Храним мы в 
памяти солдат невидимого фронта...»

февраль Воронова, 6/ 1 Г'АУ «КЦСОН» г. Верхняя 
Салда

12. Поздравление работников в средствах массовой 
информации о мероприятиях, посвященных 
празднованию Дня защитника Отечества

февраль ПАО «Корпорация 
ВСМПО-АВИСМА»

13. Изготовление подарков ко Дню Защитника 
Отечества

февраль Н. Фронта, 65,
Воронова, 6 / 1 ,
ГО ЗАТО Свободный, 
Карбышева, 7

ГАУ «КЦСОН» г. Верхняя 
Салда

14. Акция «Поздравь защитников» в течении месяца МБОУ «Школа-интернат 
№ 9»

Управление образования 
администрации

15. Митинг у памятной плиты «Г орячие слезы 
Афганистана»

15 февраля поселок Басьяновский МАУК «Центр культуры, 
досуга и кино»

16. Торжественное мероприятие, посвященное 32-й 
годовщине вывода советских войск из Афганистана

15 февраля мемориал в сквере Груда 
и Победы

МАУК «Центр культуры, 
досуга и кино»
Управление образования 
администрации 
городской совет ветеранов

17. Поздравление ветерана Великой Отечественной 
войны -  юбиляров (вручение персонального 
поздравления Президента РФ с

17 февраля место жительства 
юбиляра

ГАУ «КЦСОН» г. Верхняя 
Салда



5

№ Направления деятельности, мероприятия Сроки Место проведения Исполнители
90-летием и более)

18. Совместно с военкомом проведение встречи с 
ветеранами военной службы и ветеранами боевых 
действий

19 февраля военный комиссариат 
г. Верхняя Салда и 
Верхнесалдинского 
района Свердловской 
области

и.о. председателя совета 
ветеранов
Кузнецов А. С., 
военный комиссар 
(г. Верхняя Салда и 
Верхнесалдинского района 
Свердловской области)
В.В. Олешкевич

19. Уроки мужества до 20 февраля МКОУ «Никитинская 
средняя
общеобразовательная
школа»

Управление образования 
администрации

20. Уроки «Мужества» (просмотр фильмов и 
обсуждение) «Мальчик в полосатой пижаме», «Герои 
Есть»

20.02.-22.02. МБОУ «Школа-интернат 
№ 9»

Управление образования 
администрации

21. Поздравление ветеранов с Днем защитника 
Отечества в газете «Салдинский ветеран» и в 
средствах массовой информации городского округа

до 23 февраля газете «Салдинский 
ветеран»,
официальный сайт 
Верхнесалдинского 
городского округа 
(http://v-salda.ru), 
официальная группа 
«Верхняя Салда 
официально» в сети 
«Вконтакте»
(https ://vk. com/gorodsalda)

городской совет ветеранов

22. Церемония закрытия месячника 24 февраля МБОУ «Школа-интернат 
№ 9»

Управление образования 
администрации

23. Уроки Мужества в рамках уроков истории, курса 
«Мой мир» 9-10 классы

до 24 февраля МБОУ «Средняя школа 
№ 1»

Управление образования 
администрации

24. Обследование ЖБУ - выходы на адреса к детям 
Великой Отечественной войны

до 26 февраля место жительства детей 
войны

ГАУ «КЦСОН» г. Верхняя 
Салда

http://v-salda.ru


6

№ Направления деятельности, мероприятия Сроки Место проведения Исполнители
25. Уроки, посвященные подвигу в Великой 

Отечественной войне уральцев-земляков в рамках 
декады по военно-патриотическому воспитанию

до 27 февраля МБОУ «Средняя школа 
№ 1»

Управление образования 
администрации

26. Культурно-массовые мероприятия
27. Просмотр кинофильма « Зоя» По согласованию к/т « Кедр» Управление образования 

администрации
28. Книжная выставка «О войнах, армиях и 

полководцах»
Февраль библиотека д. Никитино МБУК Централизованная 

библиотечная система
29. Книжная выставка «Отвага, мужество и честь» Февраль детская библиотека МБУК Централизованная 

библиотечная система
30. Книжная выставка «От клинка и штыка до могучих 

ракет»
Февраль детская библиотека МБУК Централизованная 

библиотечная система
31. Книжная выставка «Первый к бою готов!» Февраль ЦГБ МБУК Централизованная 

библиотечная система
32. Интерактивная книжная выставка «Солдат войну не 

выбирает»
Февраль официальный сайт МБУК 

ЦБС: https://vslibrary.ru
МБУК Централизованная 
библиотечная система

33. Книжная выставка «Покорители небесных высот» к 
115летию О. К. Антонова

Февраль ЦГБ МБУК Централизованная 
библиотечная система

34. Книжная выставка «Уральский добровольческий» Февраль ЦГБ МБУК Централизованная 
библиотечная система

35. Книжная выставка «Герои Отечества от поля 
Куликова до наших дней»

Февраль библиотека пос. 
Басьяновский

МБУК Централизованная 
библиотечная система

36. Просмотр кинофильма с несовершеннолетними, 
состоящими на профилактическом учете в ПДН и 
ТКДНиЗП.

февраль МАУК «Кинотеатр Кедр» МКУ «Молодежный 
центр», МАУК «Кинотеатр 
Кедр»

37. Конкурс фотографий «Мой защитник Отечества». февраль информационно­
телекоммуникационная с 
еть «Интернет» 
официальное сообщество 
МКУ «Молодежный 
центр» в социальной 
сети «ВКонтакте»

МКУ «Молодежный 
центр»

38. Экскурсия в музей боевой славы воинов-афганцев. февраль музей боевой славы МКУ «Молодежный

https://vslibrary.ru


7

№ Направления деятельности, мероприятия Сроки Место проведения Исполнители
воинов-афганцев центр», Верхнесалдинская 

районная организация 
Общероссийской 
общественной организации 
инвалидов войны в 
Афганистане

39. Организация бесплатных показов фильмов в 
кинотеатре «Кедр», посвященных защитникам 
отечества

февраль кинотеатре «Кедр» городской совет ветеранов

40. Музыкальное поздравление А. Скрипина к Дню 
защитника Отечества (видеоролик)

февраль в режиме онлайн МАУ ДО «ДТТТИ 
«Ренессанс»

41. Музыкально-литературная композиция «Дорога 
жизни» для учащихся 9 классов

февраль МАОУ «Средняя 
образовательная школа 
№2»

Управление образования 
администрации

42. Участие в музыкальном фестивале, в Доме культуры 
ЗАТО «Свободный»

февраль концертные зал Дома 
культуры ЗАТО

Управление образования 
администрации

43. Конкурс стихов февраль МКОУ «Средняя 
образовательная школа 
№12»

Управление образования 
администрации

44. «Судьба маршала» интерактивный исторический 
брей-ринг к НОлетию К. Е. Ворошилова для 
молодежи

февраль официальный сайт МБУК 
ЦБС: https://vslibrarv.ru

МБУК Централизованная 
библиотечная система

45. «Хозяин» Красной Армии: 140 лет К. Е. 
Ворошилову» интерактивная презентация

февраль официальный сайт МБУК 
ЦБС: httDs://vslibrary.ru

МБУК Централизованная 
библиотечная система

46. Фотоконкурс «Аллея защитников Родины» февраль МБОУ «Школа-интернат 
№ 9»

Управление образования 
администрации

47. Квест «На пути к цели» февраль деревня Северная МАУК «Центр культуры, 
досуга и кино»

48. «Поле ратной славы» литературно-исторический час 
для учащихся 3-7 классов

февраль детская библиотека МБУК Централизованная 
библиотечная система

49. День памяти юного героя -  антифашиста -  показ 
кинофильма для учащихся

февраль МБОУ «Школа-интернат 
№ 9»

Управление образование 
администрации

50. Развлекательная программа «Семейный разговор» февраль Воронова, 6/ 1 ГАУ «КЦСОН» г. Верхняя

https://vslibrarv.ru


8

№ Направления деятельности, мероприятия Сроки Место проведения Исполнители
Салда

51. «Национальные герои России: Александр Невский» 
история одного портрета для широкого круга

февраль библиотека д. Северная МБУК Централизованная 
библиотечная система

52. Просмотр фильма в кинотеатре «Зоя» февраль Кинотеатр «Кедр» Управление образования 
администрации

53. Урок мужества «Подвиг Сталинграда» (встреча с 
участником боевых действий)

февраля выезд в ракетную 
дивизию нос. Свободный, 
Детский дом

МБУДО «Центр детского 
творчества»

54. Развлекательный час «Алло, мы ищем таланты» февраль Воронова, 6/ 1 ГАУ «КЦСОН» г. Верхняя 
Салда

55. Мастер-класс «Органайзер» (изготовление подарков 
для мужчин)

февраль Н. Фронта, 65, 
Воронова, 6/ 1

ГАУ «КЦСОН» г. Верхняя 
Салда

56. «800 лет со дня рождения Александра Невского» 
устный журнал о великом полководце для детей до 
14 лет

февраль библиотека совхоза МБУК Централизованная 
библиотечная система

57. Игровая программа «Мы защитниками станем» февраль городской дом культуры МАУК «Центр культуры, 
досуга и кино»

58. Литературная гостиная «Э. Асадов. Горячее сердце 
защитника Родины»

февраль Н. Фронта, 65 ГАУ «КЦСОН» г. Верхняя 
Салда

59. Фото -  конкурс «Мой папа -  самый лучший!» февраль средняя школа-интернат 
№ 17

Управление образования 
администрации

60. Конкурс рисунков «Служу Отчизне» февраль МБОУ «Средняя школа 
№ 1»

Управление образования 
администрации

61. Игровая программа с полосой препятствий 
«Армейская академия»

с 10 февраля 
(по заявке)

МБУДО «Центр детского 
творчества»

МБУДО «Центр детского 
творчества»

62. Театрализованный мастер-класс «Звезда Героя» с 10 февраля 
(по заявке)

МБУДО «Центр детского 
творчества»

МБУДО «Центр детского 
творчества»

63. Викторина ко Дню Защитника Отечества 15 февраля Н. Фронта, 65 ГАУ «КЦСОН» г. Верхняя 
Салда

64. «15 февраля -  День вывода войск из Афганистана» 
статья

15 февраля официальный сайт МБУК 
ЦБС: https://vslibrarv.ru

МБУК Централизованная 
библиотечная система

65. Вечер отдыха для ветеранов-интернационалистов 
«Живая память»

15 февраля ЦК «Современник», пос. 
Басьяновский

МАУК «Центр культуры, 
досуга и кино»

https://vslibrarv.ru


9

№ Направления деятельности, мероприятия Сроки Место проведения Исполнители
66. Литературно - музыкальная композиция 

«Афганистан. Живая память»
15 февраля МБУДО «Центр детского 

творчества»
МБУДО «Центр детского 
творчества»

67. Концерт «Во славу Отечества» 15 февраля МАУ ДО «ДШИ 
«Ренессанс»

МАУ ДО «ДШИ 
«Ренессанс»

68. Конкурс видео поздравление к 23 февраля! 15 февраля онлайн Управление образование 
администрации

69. Конкурс патриотической инсценированной песни 
«Непобедимая и легендарная»

15.02.-20.02. МБОУ «Средняя 
образовательная школа 
№ 14»

Управление образование 
администрации

70. «Служу Отечеству!» исторический экскурс + 
творческая мастерская для учащихся 1 -4 классов

15, 18, 19 февраля детская библиотека МБУК Централизованная 
библиотечная система

71. Исторический экскурс «Рождение военных песен» 16 февраля Н. Фронта, 65 ГАУ «КЦСОН» г. Верхняя 
Салда

72. Час психологии «Берегите мужчин» 16 февраля Н. Фронта, 65 ГАУ «КЦСОН» г. Верхняя 
Салда

73. «Богатыри земли русской» викторина для 
дошкольников

16 февраля библиотека пос. 
Басьяновский

МБУК Централизованная 
библиотечная система

74. Фотомарафон «Загляните в армейский альбом» 16 февраля городской дом культуры МАУК «Центр культуры, 
досуга и кино»

75. Съёмка ролика «Съёмка ролика 
«МойПапаЛучшеВсех»

16 февраля дворец культуры имени 
Г.Д. Агаркова, дворцовая 
площадь

МАУК «Центр культуры, 
досуга и кино»

76. «Битва хоров» 16 февраля 
19 февраля

МБОУ «Школа-интернат 
№ 9»

У правлен ие образован ия 
администрации

77. Тематическая программа «Мужество, доблесть и 
честь!»

17 февраля МБУДО «Центр детского 
творчества»

МБУДО «Центр детского 
творчества»

78. Развлекательная программа «Настоящий мужчина» 17 февраля Н. Фронта, 65 ГАУ «КЦСОН» г. Верхняя 
Салда

79. Деловая игра с элементами тренинга «День 
защитника Отечества» (клуб «Подросток»)

17 февраля ГО ЗАТО Свободный, 
Карбышева, 7

ГАУ «КЦСОН» г. Верхняя
Салда

80. Мастер-класс «Кисет» (изготовление подарков для 
мужчин)

17 февраля Н. Фронта, 65 ГАУ «КЦСОН» г. Верхняя
Салда

81. «Нашей армии герои» военно-патриотическая игра 18 февраля детская библиотека МБУК Централизованная



10

№ Направления деятельности, мероприятия Сроки Место проведения Исполнители
для старшеклассников и студентов библиотечная система

82. Мастер-класс «Подарок папе своими руками» 18 февраля клуб деревни Северная МАУК «Центр культуры, 
досуга и кино»

83. Конкурсно - игровая программа «Аты- баты, шли 
солдаты»

18 февраля МБУДО «Центр детского 
творчества»

МБУДО «Центр детского 
творчества»

84. Развлекательно - познавательная программа 
«Армейская викторина»

18 февраля Воронова. 6/ 1 ГАУ «КЦСОН» г. Верхняя 
С ал да

85. Викторина-кроссворд «День защитника Отечества» 
(клуб «Сударушка»)

18 февраля ГО ЗАТО Свободный, 
Карбышева, 7

ГАУ «КЦСОН» г. Верхняя 
Салда

86. Конкурс чтецов «Любимой армии посвящаем..» 18 февраля актовый зал МБОУ 
«Средняя
образовательная школа 
№ 3»

Управление образования 
администрации

87. Организация кинопоказа художественного фильма 
«Клятва» 2019 г.в.

18 - 24 февраля МАУК «Кинотеатр 
«Кедр»

МАУК «Кинотеатр «Кедр»

88. Конкурс чтецов «Отечества достойные сыны» 19 февраля клуб «Чайка» МБУДО «Центр детского 
творчества»

89. «Тайный код ДЭО-23» ассорти для детей до 14 лет 19 февраля библиотека д. Северная МБУК Централизованная 
библиотечная система

90. «Мы будущие солдаты!» информационно­
познавательный калейдоскоп для детей до 14 лет

19 февраля библиотека д. Никитино МБУК Централизованная 
библиотечная система

91. «За други своя» вечер-портрет к 800летию 
А. Невского для широкого круга

19 февраля ЦГБ МБУК Централизованная 
библиотечная система

92. «Уральский добровольческий» устный журнал для 
учащихся 4-7 классов

19 февраля ЦГБ МБУК Централизованная 
библиотечная система

93. «Герой Отечества Александр Невский» беседа с 
детьми до 14 лет

19 февраля библиотека пос. 
Басьяновский

МБУК Централизованная 
библиотечная система

94. Выставка рисунков «есть такая профессия -  Родине 
служить»

19 февраля ЦК «Современник», пос. 
Басьяновский

МАУК «Центр культуры, 
досуга и кино»

95. Игровая программа «Солдатская смекалка» 19 февраля ЦК «Современник», пос. 
Басьяновский

МАУК «Центр культуры, 
досуга и кино»

96. Праздничный концерт «В почетном звании Мужчина 19 февраля ЦК «Современник», пос. МАУК «Центр культуры,



11

№ Направления деятельности, мероприятия Сроки Место проведения Исполнители
сложились мужество и стать!» Басьяновский досуга и кино»

97. Мастер-класс «Открытка «Защитнику Отечества» 
(изготовление подарков для мужчин)

19 февраля Н. Фронта, 65 ГАУ «КЦСОН» г. Верхняя 
Салда

98. Викторина для детей «День защитника Отечества» 
(клуб «Почемучки»)

19 февраля ГО ЗАТО Свободный, 
Карбышева, 7

ГАУ «КЦСОН» г. Верхняя 
Салда

99. Исторический экскурс «Баня-мать вторая...» 19 февраля П. Фронта, 65, 
Воронова, 6/ 1

ГАУ «КЦСОН» г. Верхняя 
Салда

100. Конкурс чтецов «Служу Отчизне» 19 февраля МБОУ «Средняя школа 
№ 1»

Управление образования 
администрации

101. Проведение фестиваля хоров 5-6 классов 
патриотической песни «К подвигу героев песней 
прикоснись!»

19 февраля МАОУ «Средняя школа 
№ 2»

Управление образования 
администрации

102. Военно-спортивная эстафета 20 февраля Площадь ГАПОУ СО 
«ВСАМК им. А.А. 
Евстигнеева»

ГАПОУ СО «ВСАМК им. 
А.А. Евстигнеева»

103. Концертная программа «о подвигах, о славе, о 
любви»

20 февраля городской дом культуры МАУК «Центр культуры, 
досуга и кино»

104. Концертная программа «Мужество, доблесть и 
честь»

20 февраля клуб деревни Никитино МАУК «Центр культуры, 
досуга и кино»

105. Концертная прог рамма «Для вас -  Мужчины!» 20 февраля клуб деревни Нелоба МАУК «Центр культуры, 
досуга и кино»

106. Концерт-поздравление «Защитникам Отечества» 20 февраля Воронова, 6/ 1 ГАУ «КЦСОН» г. Верхняя 
Салда

107. Фестиваль патриотической песни 22 февраля Онлайн Управление образования 
администрации

108. «Поздравить спешим всех мужчин!» Поздравление 
пап и мальчиков класса. Конкурсная программа.

22 февраля МКОУ «Основная 
общеобразовательная 
школа деревни Нелоба»

Управление образования 
администрации

109. Выставка художественных работ «Сила Мужество 
Отвага»

22.02. - 28.02. МАУ ДО «ДШИ 
«Ренессанс»

МАУ ДО «ДШИ
«Ренессанс»

110. Онлайн-поздравление к Дню Защитника Отечества 23 февраля дворец культуры имени 
Г Д . Агаркова

МАУК «Центр культуры, 
досуга и кино»



12

№ Направления деятельности, мероприятия Сроки Место проведения Исполнители
111. Проведение концерта хора Дома культуры, 

посвященного Дню защитников Отечества
до 23 февраля дома культуры городской совет ветеранов

112. Онлайн-посвящение мужчинам к Дню Защитника 
Отечества «Летать так летать»

23 февраля дворец культуры имени 
Г.Д. Агаркова

МАУК «Центр культуры, 
досуга и кино»

113. Онлайн концерт «Защитники» 24 февраля онлайн Управление образования 
администрации

114. Малая «Зарничка» 24.02,- 5.03. МБОУ «Средняя школа 
№ 1»

Управление образования 
администрации

115. Выставка рисунков «Я Честью этой дорожу» до 25 февраля городской дом культуры директор МАУК «Центр 
культуры, досуга и кино», 
Павлова Элла Евгеньевна

116. Развлекательная программа «Настоящий мужчина» 25 февраля Н. Фронта, 65 ГАУ «КЦСОН» г. Верхняя 
Салда

117. Организация показа художественного фильма 
«Ржев»

25.02.-04.03. МАУК «Кинотеатр 
«Кедр»

МАУК «Кинотеатр «Кедр»

118. Просмотр фильма «Бригада держала свой бой» до 26 февраля Н. Фронта, 65, 
Воронова, 6/ 1

ГАУ «КЦСОН» г. Верхняя 
Салда

119. Кроссворд ко Дню защитника Отечества 26 февраля Н. Фронта, 65 ГАУ «КЦСОН» г. Верхняя 
Салда

120. Театрально -  игровая программа «На театральных 
подмостках»

26 февраля Воронова. 6/ 1 ГАУ «КЦСОН» г. Верхняя 
Салда

121. Праздничная программа
«И помнит каждый человек, войны великие 

сражения...»
26 февраля

Н. Фронта, 65, 
Воронова, 6/ 1

ГАУ «КЦСОН» г. Верхняя 
Салда

122. Виртуальный концерт «Служить России» 26 февраля Н. Фронта, 65, 
Воронова. 6/ 1

ГАУ «КЦСОН» г. Верхняя 
Салда

123. Поздравление юношей-инвалидов «Вы -  сыны наши 
славные»

26 февраля Кафе «Есть поесть» Кафе «Есть поесть»

124. Игровая программа для инвалидов «Любое дело по 
плечу»

26 февраля Воронова, 10/1 ГАУ «КЦСОН» г. Верхняя 
Салда

125. Развлекательно-игровая программа для глухонемых 26 февраля Воронова, 6 /1 ГАУ «КЦСОН» г. Верхняя



13

№ Направления деятельности, мероприятия Сроки Место проведения Исполнители
«А, ну-ка, дедушки!» Салда

126. Просмотр кинофильмов о подвигах до 27 февраля МБОУ «Средняя 
образовательная школа 
№ 14»

Управление образование 
администрации

127. Просмотр к/ф в кинотеатре «Кедр» (по заявкам) до 5 марта МБОУ «Средняя школа 
№ 1»

Управление образования 
администрации

128. Мультимедийная лекция «Сердце хирурга» (лекция 
посвящена профессиональному подвигу хирурга 
Ф. Г. Углова, работавшего в блокадном Ленинграде) 
(для учащихся 3-11 классов)

февраль - март образовательные
организации

МБУК Верхнесалдинский 
краеведческий музей

129. Мультимедийная лекция «Салдинцы -  Герои 
Советского Союза» (для учащихся 3-9 классов)

февраль - март образовательные
организации

МБУК Верхнесалдинский 
краеведческий музей

130. Мультимедийная лекция «Босоного детство военной 
поры» (для учащихся 3-9 классов)

февраль - март образовательные
организации

МБУК Верхнесалдинский 
краеведческий музей

131. Мультимедийная лекция «УДТК -  слава и гордость 
Урала» (для учащихся 7-11 классов)

февраль - март образовательные
организации

МБУК Верхнесалдинский 
краеведческий музей

132. Мультимедийная лекция «Подвиги разведчика 
П.П. Кузнецова» (для учащихся 7-11 классов)

февраль - март образовательные
организации

МБУК Верхнесалдинский 
краеведческий музей

133. Мультимедийная лекция «Непокоренный 
Ленинград» (для учащихся 1 -6 классов)

февраль - март образовательные
организации

МБУК Верхнесалдинский 
краеведческий музей

134. Интерактивная игра «Фронтовые версты» (для 
учащихся 1 -6 классов)

февраль - март образовательные
организации

МБУК Верхнесалдинский 
краеведческий музей

135. Информационно-просветительские мероприятия
136. Публикация материалов патриотической 

направленности
(о Героях Великой Отечественной Войны, Героях 
РФ, Рубрика «Молодежный патриот»)

февраль информационно­
телекоммуникационная 
сеть «Интернет» 
официальное сообщество 
МКУ «Молодежный 
центр» в социальной 
сети «ВКонтакте»

МКУ «Молодежный 
центр»

137. Военно-патриотическая онлайн-викторина февраль информационно­
телекоммуникационная 
сеть «Интернет»

МКУ «Молодежный 
центр»



14

№ Направления деятельности, мероприятия Сроки Место проведения Исполнители
официальное сообщество 
МКУ «Молодежный 
центр» в социальной 
сети «ВКонтакте»

138. Организация поздравлений с Днем защитников 
Отечества ветеранов боевых действий, 
военнослужащих 42 Нижнетагильской ракетной 
дивизии

февраль организации, 
учреждения, МАОУ 
«Средняя школа 
№ 2»

Управление образования 
администрации

139. Публикация материалов о школьных мероприятиях, 
в рамках Месячника защитников Отечества в 
школьных СМИ, на сайте школы

февраль СМИ и сайт МАОУ 
«Средняя школа № 2»

Управление образования 
администрации

140. Отражение хода Месячника в классных уголках, 
школьного стенда патриотического воспитания 
«Отечество наше -  Россия»

февраль МАОУ «Средняя школа 
№ 2»

Управление образования 
администрации

141. Подборка методических материалов к классным 
часам, школьным мероприятиям, посвященным Дню 
защитника Отечества (виртуальные экскурсии, 
видеофильмы, презентации, конспекты мероприятий)

февраль МАОУ «Средняя школа 
№ 2»

Управление образования 
администрации

142. Уроки мужества «Есть такая профессия -  Родину 
защищать!», классные часы, уроки-экскурсии с 
учащимися, уроки-встречи с приглашением 
ветеранов боевых действий, военнослужащих

февраль МАОУ «Средняя школа 
№ 2»

Управление образования 
администрации

143. Школьный проект «Жить -  Родине служить» 
(1-4 классы): - Конкурс чтецов «Они сражались за 
Родину!» (актовый зал) - Конкурс открыток и 
плакатов «Поздравляем!» - Флешмоб «Пою тебе, мое 
Отечество!» (видеозапись)

февраль МАОУ «Средняя школа 
№ 2» Центр «Точка 
роста»

Управление образования 
администрации

144. Книжная выставка, обзор художественной и 
публицистической литературы в школьной 
библиотеке, посвященные Дню защитника Отечества

февраль МАОУ «Средняя 
образовательная школа 
№ 2»

Управление образования 
администрации

145. Поездка юношей 11 классов в 42 Нижнетагильскую 
ракетную дивизию на экскурсию

февраль Нижнетагильская 
ракетная дивизия

Управление образования 
администрации

146. Проведение классных тематических встреч, февраль МАОУ «Средняя Управление образования



15

№ Направления деятельности, мероприятия Сроки Место проведения Исполнители
экскурсий в музеи, конкурсов, концертов, 
праздников, интеллектуальных игр, соревнований, 
викторин, с учащимися и родителями

образовательная школа 
№ 2»

администрации

147. Классные часы и Уроки мужества «Есть такая 
профессия -  Родину защищать!»

февраль МБОУ «Средняя 
образовательная школа 
№ 6»

Управление образования 
администрации

148. «Наследники славы российских героев» - викторина февраль библиотека МБОУ 
«Средняя
образовательная школа 
№ 6»

Управление образования 
администрации

149. Информационный стенд «1943 -  Сталинградская» февраль ЦК «Современник», пос. 
Басьяновский

МАУК «Центр культуры, 
досуга и кино»

150. Информационно - рекламная акция о мероприятиях в 
рамках Месячника защитника Отечества (План 
мероприятий)

февраль ВСГО и ГО ЗАТО
Свободный
Сайт
zabota035.msp.midural.r
и
Социальный вестник 
«СФЕРА»

ГАУ «КЦСОН» 
г. Верхняя Салда

151. «Пионеры -  герои в годы войны» (Устный журнал) февраль МБОУ «Средняя 
образовательная школа 
№ 6»

Управление образования 
администрации

152. Оформление стенда «Они защищали Родину!» февраль МКОУ «Средняя 
образовательная школа 
№ 12»

Управление образования 
администрации

153. Лекция городского музея на уроках «Мой мир» на 
тему «Непокоренный Ленинград» в рамках декады 
по военно-патриотическому воспитанию; на тему 
«Подвиг разведчика Кузнецова к 110- летию 
разведчика»

февраль МБОУ «Средняя 
образовательная школа 
№ 1»

Управление образования 
администрации

154. Оформление стенда «Защитники Отечества» февраль МКОУ «Средняя 
образовательная школа 
№ 12»

Управление образования 
администрации



16

№ Направления деятельности, мероприятия Сроки Место проведения Исполнители
155. «Афганистан болит в душе моей» февраль МБОУ «Средняя 

образовательная школа 
№ 6»

Управление образования 
администрации

156. Беседа о деревенских жителях-участниках локальных 
войн, афганцев и других военных действий

февраль МКОУ «Основная 
общеобразовательная 
школа деревни Нелоба»

Управление образования 
администрации

157. День памяти о россиянах, исполнявших служебный 
долг за пределами Отечества (15 февраля. Уроки 
мужества)

февраль МБОУ «Средняя 
образовательная школа 
№ 3», Дом книги 
(библиотека)

Управление образования 
администрации

158. Показ презентации о Г ерое Советского Союза 
Мантурове М.Н., чьё имя присвоено нашей школе

в течение месяца МКОУ «Средняя 
образовательная школа 
№ 12»

Управление образования 
администрации

159. Классные тематические часы к 23 февраля в течение месяца МКОУ «Средняя 
образовательная школа 
№ 12»

Управление образования 
администрации

160. Книжно-иллюстрационная выставка в библиотеке по 
теме «Наша Армия сильна» в течение месяца МБОУ «Школа-интернат 

№ 9»
Управление образования 
администрации

161. Экскурсии в музей в течение месяца МБОУ «Школа-интернат 
№ 9»

Управление образования 
администрации

162.
Викторина «Воинская слава» в течение месяца МБОУ «Школа-интернат 

№ 9»
Управление образования 
администрации

163. Интеллектуальная игра «События Великой 
Отечественной войны» для обучающихся 10-11 
классов

до 16 февраля МАОУ «Средняя школа 
№ 2»

Управление образования 
администрации

164. Выставка рисунков «Наша армия» 1 -5 классы 16 февраля МБОУ «Средняя 
образовательная школа 
№ 3»

Управление образования 
администрации

165. Плакаты «Они защищали Родину» 6-11 классы 16 февраля МБОУ «Средняя 
образовательная школа 
№ 3»

Управление образования 
администрации

166. Конкурс газет, листовок «Служу Отечеству!» до 17 февраля МБОУ «Школа-интернат 
№ 9»

Управление образования 
администрации



17

№ Направления деятельности, мероприятия Сроки Место проведения Исполнители
167. Викторина «История в лицах» (творческое 

объединение «Патриот»)
17 февраля МБУДО «Центр детского 

творчества»
МБУДО «Центр детского 
творчества»

168. Проведение встречи ветеранов и школьников в музее 
школы №1 на тему «Непобедимая и легендарная»

18 февраля музей МБОУ «Средняя 
образовательная школы 
№ 1»

городской совет ветеранов

169. Интеллектуальная онлайн-игра «Знатоки военной 
техники» для команд 6-7 классов

18 февраля МАОУ «Средняя школа 
№ 2» Центр «Точка 
роста»

Управление образования 
администрации

170. Классный час «Портрет настоящего мужчины» 18.02.-22.02. МБОУ «Средняя 
образовательная школа 
№ 3»

Управление образования 
администрации

171. Конкурс -  выставка рисунков «Слава защитникам 
Отечества!». 1-2 классы

до 19 февраля МБОУ «Средняя 
образовательная школа 
№ 6»

Управление образования 
администрации

172. Классный час «Есть такая профессия -  Родину 
защищать»

19.02.- 24.02. МБОУ «Средняя 
образовательная школа 
№ 14»

Управление образования 
администрации

173. Сбор материалов по теме «Сменившие указку на 
винтовку», воспоминания современников (коллег, 
учеников, родственников учителей школы, ушедших 
на войну) к исследовательскому проекту HIIK - 2021

19.02-27.02 МБОУ «Средняя школа 
№ 1»

Управление образования 
администрации

174. Книжная выставка «Памятные страницы истории 
Вооруженных сил»

до 20 февраля МКОУ «Никитинская 
средняя
общеобразовательная
школа»

У правление образования 
администрации

175. Тест-викторина «Наша Армия сильна!» до 20 февраля МБОУ «Школа-интернат 
№ 9»

Управление образования 
администрации

176. Видео - журнал «История празднования Дня 
защитника Отечества»

20 февраля МБУДО «Центр детского 
творчества»

МБУДО «Центр детского 
творчества»

177. Классные часы 20 февраля Средняя школа-интернат 
№ 17

Управление образования 
администрации

178. Онлайн викторина «Отчизна начинается с тебя!» 20 февраля онлайн Управление образования 
администрации



18

№ Направления деятельности, мероприятия Сроки Место проведения Исполнители
179. Февральский выпуск газеты «Салдинский ветеран», 

посвященный ветеранам, принимавшим в разные 
годы участие в защите Отечества

до 23 февраля газета «Салдинский 
ветеран»

городской совет ветеранов

180. Конкурс -  выставка рисунков «Страницы великого 
подвига». 4-7 классы

до 24 февраля МБОУ «Средняя 
образовательная школа 
№ 6»

Управление образования 
администрации

181. Тест-викторина «Наша Армия сильна!» 24 февраля МБОУ «Средняя 
образовательная школа 
№ 14»

Управление образования 
администрации

182. Челендж «Знатоки оружия» 24.02.-27.02. МБОУ «Средняя 
образовательная школа 
№ 14»

Управление образования 
администрации

183. Освещение мероприятий в СМИ. на сайте, в 
социальном вестнике «СФЕРА»

до 26 февраля СМИ ВСГО, Сайт
zabota035.msp.midural.r
и
Социальный вестник 
«СФЕРА»

ГАУ «КЦСОН» 
г. Верхняя Салда

184. Оформление информационных стендов 
поздравление с Днем защитника Отечества

до 26 февраля Н. Фронта, 65,
Воронова, 6 / 1,
Воронова, 10/1,
ГО ЗАТО Свободный, 
Карбышева, 7

ГАУ «КЦСОН» 
г. Верхняя Салда

185. Организация тематических занятий по материалам 
проекта «Памятные даты военной истории России», 
присланные организацией «Военное историческое 
общество»

до 27 февраля. МБОУ «Средняя школа 
№ 1»

Управление образования 
администрации

186. Выставка книг, посвященная событиям Великой 
Отечественной войны и локальных войн 
«Неизвестные герои войны»

до 27 февраля МБОУ «Средняя 
образовательная школа 
№ 14»

Управление образования 
администрации

187. Выставка плакатов, стенгазет, листовок «Герои 
Отечества»

до 27 февраля МБОУ «Средняя 
образовательная школа 
№ 14»

Управление образования 
администрации

188. Организация экскурсионных поездок в музей до 28 февраля г. Верхняя Пышма IIAO «Корпорация



19

№ Направления деятельности, мероприятия Сроки Место проведения Исполнители
военной техники для работников Корпорации ВСМПО-АВИСМА»

189. Музей школы. Экскурсии по теме «Школа- 
госпиталь»

до 05 марта МБОУ «Средняя 
образовательная школа 
№ 1»

Управление образования 
администрации

190. Подготовка и проведение экскурсий, выставки по 
теме «Сменившие указку на винтовку»

до 05 марта МБОУ «Средняя 
образовательная школа 
№ 1»

Управление образования 
администрации

191. Спортивно-массовые мероприят ия
192. Квест «Код здоровья: ЗОЖ» февраль Верхнесалдинский 

городской округ
МКУ «Молодежный 
центр»

193. Состязание в дартс среди лиц с ОВЗ февраль Верхне-Салдинская 
городская организация 
общероссийской 
общественной 
организации
Всероссийского общества 
инвалидов

МКУ «Молодежный 
центр», Верхне- 
Салдинская городская 
организация 
общероссийской 
общественной организации 
Всероссийского общества 
инвалидов

194. Соревнования «Веселые старты» для 
несовершеннолетних Верхнесалдинского городского 
округа, состоящих на профилактическом учете

февраль спортивная площадка 
ГАУ «СРЦН 
Верхнесалдинского 
района»

МКУ «Молодежный 
центр», ТКДНиЗП, 
ГАУ «СРЦН 
Верхнесалдинского 
района»

195.
Соревнования по кроссфиту среди юношей февраль площадь

ГАПОУ СО «ВСАМК им. 
А.А. Евстигнеева»

ГАПОУ СО «ВСАМК им. 
А.А. Евстигнеева»

196. Участие школьного военно-патриотического клуба 
«Витязи» в областном турнире по АРБ

февраль г. В. Пышма, г. Нижняя 
Тура, г. Ревда

Управление образования 
администрации

197. Проведение Декады лыжного спорта февраль стадион МАОУ «Средняя 
образовательная школа 
№ 2»

Управление образования 
администрации

198. Лыжные походы в лес учащихся школы февраль СОК «Мельничная» Управление образования 
администрации



20

№ Направления деятельности, мероприятия Сроки Место проведения Исполнители
199. Весёлые соревнования «Вперёд, мальчишки» к 

23 февраля 1 -4 класс
февраль МБОУ «Средняя 

образовательная школа 
№ 6»

Управление образования 
администрации

200. Лыжная эстафета 5-7 класс февраль стадион
МБОУ «Средняя 
образовательная школа 
№ 6»

Управление образования 
администрации

201. Лыжный спринт 8-11 класс февраль стадион
МБОУ «Средняя 
образовательная школа 
№ 6»

Управление образования 
администрации

202. «Весёлый ШОРТ-ТРЕК» февраль стадион
МБОУ «Средняя 
образовательная школа 
№ 6»

Управление образования 
администрации

203. Проведение военно-спортивных соревнований 
«Зарница» для учащихся 6 классов

февраль МАОУ «Средняя 
образовательная школа 
№ 2»

Управление образования 
администрации

204. Соревнования по разборке и сборке автомата 
Калашникова, посвященные Дню защитника 
Отечества на территории Верхнесалдинского 
городского округа.

февраль МБУ ДО «ЦДТ» МКУ «Молодежный 
центр», МБУ ДО «ЦДТ»

205. Спортивная программа «Мы ловкие, умелые, 
спортивные и смелые»

февраль Воронова, 6/1 ГАУ «КЦСОН» г. Верхняя 
Салда

206. Соревнования по дартсу «Соколиный глаз» февраль Н. Фронта, 65 ГАУ «КЦСОН» г. Верхняя
Салда

207. Военно-спортивная игра: «Зарница» в течение месяца по 
индивидуальному 

плану

МБОУ «Школа-интернат 
№ 9»

Управление образование 
администрации

208. Турнир по настольному теннису среди детей 
2006-2011 г.р.

до 19 февраля МБУ ДО «ЦДТ» 
(подразделение -  Клуб 
Чайка)

МКУ «Молодежный 
центр», МБУ ДО «ЦДТ»

209. Турнир по шашкам среди детей 2006 -  2011 г.р. до 19 февраля МБУ ДО «ЦДТ» МКУ «Молодежный



21

№ Направления деятельности, мероприятия Сроки Место проведения Исполнители
(подразделение -  Клуб 
Чайка)

центр», МБУ ДО «ЦДТ»

210. Веселые старты «Быстрее, выше, сильнее» 16 февраля Н. Фронта, 65 ГАУ «КЦСОН» г. Верхняя 
Салда

211. Разборка и сборка автомата Калашникова 16 февраля МБОУ «Школа-интернат 
№ 9»

Управление образование 
администрации

212. «Меткий стрелок», посвященный Дню защитника 
Отечества

16.02. - 17.02 тир МБОУ «Средняя 
образовательная школа 
№ 6»

Управление образования 
администрации

213. Спортивная программа «Богатырские забавы» 18 февраля клуб «Чайка» МБУДО «Центр детского 
творчества»

214. Развлекательно-игровая программа «А ну-ка, 
парни!»

19 февраля Н. Фронта, 65 ГАУ «КЦСОН» г. Верхняя
Салда

215. Игра «Зарница» 1 -4 классы 19 февраля МБОУ «Средняя 
образовательная школа 
№ 3»

Управление образования 
администрации

216. Квест для начального звена «На старт!» 19 февраль Средняя школа-интернат 
№ 17

Управление образования 
администрации

217. Патриотический квест Александр Невский. Великие 
Победы» для учащихся 7 классов

19 февраля 
26 февраля

актовый зал
МАОУ «Средняя 
образовательная школа 
№ 2»

Управление образования 
администрации

218. «Хоккей на валенках»-1 -4 классы 19.02.-26.02 корт
МБОУ «Средняя 
образовательная школа 
№ 6»

Управление образования 
администрации

219. «Молодецкая удаль» 5-11 классы 20 февраля спортивный зал 
МБОУ «Средняя 
образовательная школа 
№ 3»

Управление образования 
администрации

220. Биатлон 20 февраля Средняя школа-интернат 
№ 17

Управление образования 
администрации

221. Военно -  спортивная игра «ЗАРНИЧКА» для 24.02.-26.02. МБОУ «Средняя Управление образования



22

№ Направления деятельности, мероприятия Сроки Место проведения Исполнители
учащихся 1 -4 классов образовательная школа 

№ 3»
администрации

222. Спортивные состязания на открытом воздухе «Курс 
молодого бойца»

26 февраля клуб деревни Северная МАУК «Центр культуры, 
досуга и кино»

223. Трудовой десант «Эй, ухнем!» 26 февраля Н. Фронта, 65 ГАУ «КЦСОН» г. Верхняя
Салда

224. «Папа может» (общешкольный турнир по 
баскетболу//волейболу)

26 февраля спортивный зал 
МБОУ «Средняя 
образовательная школа 
№ 3»

Управление образования 
администрации

225. Военно -  спортивная игра «ЗАРНИЦА» для 
учащихся - 5-6 классов

26 февраля МБОУ «Средняя 
образовательная школа 
№ 6»

Управление образования 
администрации

226. Поход в зимний лес, Игра «Зарница» 26 февраля лес Управление образования 
администрации


